
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2605- 2798 -2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   il D.P.R. 10.1.1957, n. 3 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO   il D.P.R. 3.5.1957, n. 686 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA   la Legge 7.8.1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA   la Legge 18.1.1992, n. 16; 

VISTA  la Legge 5.2.1992, n. 104 e successive modifiche ed integrazioni, da ultimo il 

d.lgs. n. 105 del 30 giugno 2022; 

VISTO  il D.Lgs. 16.4.1994, n. 297 con particolare riferimento agli artt. 546, 554, 555, 

556, 557, 559, 604, 673, 676; 

VISTO   il D.P.R. 9.5.1994 n. 487 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Legge 15.5.1997, n. 127, con particolare riferimento all’art.3, come 

modificata e integrata dalla Legge 16.6.1998, n. 191, e il relativo regolamento 

emanato con D.P.R. 20.10.1998, n. 403; 

VISTA   la Legge 13.3.1999 n. 68; 

VISTA   la L. 3.5.1999, n. 124 con particolare riferimento all’art. 4, comma 11; 

VISTO  il D.M. 23.7.1999 “Trasferimento del personale A.T.A. dagli Enti locali allo 

Stato”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 16 del 21.1.2000, con particolare 

riferimento all’art. 4 e all’art. 6; 

VISTO  il D.M. 13.12.2000 n. 430 pubblicato nella G.U. 24.1.2001 n. 19, concernente 

il regolamento per le supplenze del personale A.T.A.; 

VISTO  il D.P.R. 28.12.2000 n. 445, pubblicato nel supplemento alla G.U. 20.2.2001 n. 

42 del 20.2.2001 – Serie Generale, concernente la documentazione 

amministrativa; 

VISTO  il D.M. 19.4.2001 n. 75 pubblicato nella G.U. - Quarta serie speciale - n. 35 del 

4.5.2001, applicativo del predetto regolamento; 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.lgs. 10.08.2018, n. 

101; 

VISTO  il D.Lgs. del 5 aprile 2002 n. 77 con il quale è prevista la valutazione del 

servizio svolto presso enti pubblici; 

VISTO  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale”, 

aggiornato dal D.Lgs. n. 159 del 4 aprile 2006 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante codice 

dell’amministrazione digitale”; 

VISTO   il C.C.N.L. del Comparto Scuola per il quadriennio normativo 2006/09, 

sottoscritto il 29 novembre 2007 e pubblicato nel supplemento ordinario alla 

Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2007 – Serie Generale – ed in 

particolare l’allegata tabella B relativa ai requisiti culturali per l’accesso ai 

profili professionali del personale A.T.A.; 

VISTA  la sequenza contrattuale di cui all’art. 62 del C.C.N.L. 29 novembre 2007 

sottoscritta il 25 luglio 2008 ed in particolare l’art. 4, modifica della tabella B 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2605- 2798 -2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

– requisiti culturali per l’accesso ai profili professionali del personale A.T.A. – 

allegata al C.C.N.L. 29.11.2007; 

VISTO  il CCNL relativo al Comparto Istruzione e Ricerca – triennio 2016/2018 

sottoscritto in data 19.04.2018; 

VISTA  la O.M. 23.02.2009, n. 21, registrata alla Corte dei Conti in data 2.04.2009 – 

reg. 1, foglio 234, concernente i concorsi di cui all’art. 554 del citato D.lgs. 

16.04.1994, n. 297; 

VISTO  il D.M. n. 82 del 29.9.2009 e successive integrazioni, emanato in applicazione 

dell’art. 1, commi 2, 3 e 4 del D.L. 25/09/2009 n. 134, con il quale sono state 

dettate disposizioni per la costituzione di elenchi prioritari finalizzati al 

riconoscimento della precedenza assoluta nell’assegnazione delle supplenze in 

sostituzione del personale temporaneamente assente; 

VISTA   la nota ministeriale n. 24681 del 14 agosto 2020; 

VISTO  il C.C.N.L del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-21, sottoscritto il 

18.01.2024 e pubblicato nel supplemento ordinario alla G.U. n. 32 del 

08.02.2024 – ed in particolare l’allegata Tabella B – Tabella di trasposizione 

automatica nel nuovo sistema di classificazione del personale ATA; 

VISTO   l’art. 59 comma 3 del CCNL 2019-21; 

VISTO  l’art l’art. 59, comma 9, del succitato CCNL, che prevede “Fermo restando il 

possesso dei titoli richiesti all’atto della definizione delle graduatorie 

permanenti o di supplenza ATA per l’accesso al singolo profilo professionale, 

l’assenza del titolo di studio previsto per l’accesso dall’esterno al nuovo 

sistema di classificazione non è condizione di decadenza dalle graduatorie 

stesse vigenti alla data di entrata in vigore del presente Capo, fatto salvo 

quanto previsto al comma 10”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 30 luglio 2010, n. 165, pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale – n. 234 del 6 ottobre 2010, concernente Regolamento recante 

disposizioni per l’esecuzione delle norme di cui ai commi da 4-octies a 4-decies 

dell’art. 1 del decreto-legge n. 134 del 2009, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 167 del 2009, in materia di obblighi per il personale della scuola di 

documentare i requisiti per avvalersi dei benefici previsti dalla legge n. 104 del 

1992 e dalla legge n. 68 del 1999; 

VISTO  il D.M. 30 luglio 2010, n. 68, emanato in applicazione del predetto D.L. n. 

194/2009 Convertito in legge n. 25/2010; 

VISTO   il D. M. 15 settembre 2010. n. 80, di integrazione del citato D.M. n. 68/2010; 

VISTA  la nota 20 gennaio 2011, n. 402 concernente l’indizione dei concorsi per soli 

titoli per l’a.s. 2010/11; 

VISTA  la nota MIUR n. 8151 del 13 marzo 2015 in ordine all’applicazione alla 

procedura concorsuale dell’art. 38 del D.Lgs. 165/2001 come modificato 

dall’art.7 della legge 97/2013; 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2605- 2798 -2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

VISTA  la nota ministeriale n. 40769 del 13 settembre 2019 con la quale è stato 

precisato che per il profilo professionale degli assistenti amministrativi non di 

ruolo, è possibile dichiarare i servizi effettuati in qualità di DSGA nell’a.s. 

2019/2020; 

VISTA  la nota ministeriale n. 55934 del 19.04.2024, concernente l’indizione dei 

concorsi per soli titoli per l’a.s. 2023/24 – Graduatorie 2024/25; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla indizione della procedura concorsuale per titoli 

prevista dall’art. 554 del D.Lgs. 297/1994 per l’aggiornamento e l’integrazione 

delle graduatorie provinciali per i profili professionali delle ex aree A e B del 

personale A.T.A., con particolare riferimento all’area Operatori, profilo 

professionale Operatore dei Servizi Agrari; 

VISTO  il proprio DDG n. 778 del 9 maggio 2024, con il quale veniva indetto un 

concorso per titoli, per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie 

permanenti provinciali di cui all’art. 554 del D.Lgs. 16.4.1994, n. 297, utili per 

l’a.s. 2024/2025, concernente il profilo professionale di Operatore dei Servizi 

Agrari – Area Operatori (ex Area As) – del personale A.T.A. per le province di 

Frosinone, Latina, Rieti e Roma; 

CONSIDERATO CHE per mero errore materiale non è stata indicata la provincia di Viterbo quale 

provincia per la quale è previsto l’aggiornamento e l’integrazione delle 

graduatorie permanenti provinciali per il profilo di Operatore dei Servizi Agrari 

– Area Operatori (ex Area As); 

RITENUTO  necessario dover procedere alla integrazione del proprio precedente DDG n. 

778 del 9 maggio 2024, prevedendo anche per la provincia di Viterbo 

l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie permanenti provinciali per 

il profilo di Operatore dei Servizi Agrari; 

 

 

DECRETA 

 

All’articolo unico del Decreto del Direttore Generale n. 778 del 9 maggio 2024, dopo le parole “per 

le province di Frosinone, Latina, Rieti, Roma” è aggiunto: “e Viterbo”.   

Rimangono invariate e sono fatte salve tutte le altre disposizioni previste nel proprio precedente DDG. 

 

 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-05-10T15:19:09+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-05-10T17:21:42+0200
	protocollo




